
 
 ISTITUTO  SUPERIORE “G. MINUTOLI” DI MESSINA  

Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina  
Tf: 090685800 - Fax: 090686195  - C.F. 97061930836 - P. IVA: 02569990837 

e-mail: meis00900p@istruzione.it – Pec:meis00900p@pec.istruzione.it  - web:www.istitutosuperioreminutoli.gov.it                                         

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Sede “G. Minutoli” Via 38 A – Contrada Fucile – Messina – Sez. Geometri (Diurno e Serale) Tf 090685800 

Sede “S. Quasimodo” Viale G. Motta – Messina – Sez. Commerciale e Liceo Scientifico – Tf 090685326 
Sede “P. Cuppari” C. da S. Placido Calonerò, S.P. 35 – Messina – Sez. Agraria – Tf. 090821107  

________________________________________________________________________ 

Prot. n.  3140 del 28.2.2017                                                            Decreto n. 1068 
                                                                                                                              

 Ai componenti del GLI 
                                                                                                                                  All’Albo online  dell’Istituto 

                                                                                                                                              Sede 
 

Oggetto : Decreto di costituzione del G.L.I. (Gruppo di lavoro per l’Inclusione) 
 
                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
Vista              la Legge 104/92, art.15, comma 2 
Vista              la Legge 170/2010 
Vista              la Direttiva Ministeriale del 27/12/2012 
Vista              la Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013  
Visto              il Regolamento di costituzione del GLI adottato dal Consiglio di Istituto in data 13.2.2017 
Tenuto conto delle competenze e delle esperienze pregresse dei componenti del GLI 
Vista              la disponibilità degli interessati 
 
                                                                    D E C R E T A 
 
1. Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione G.L.I. per l’a.s. 2016/2017 è così composto : 
● Dirigente scolastico: Prof. Pietro Giovanni La Tona 
● Coordinatrice Dipartimento Inclusione: prof.ssa Luigia Burgio 
● Docenti referenti BES: proff. Giovanna Carbone e Veser Salvatore (sez. Cuppari) 
                                                         Concettina Russo e Maria Carmela Raffa (sez. Quasimodo) 
                                                         Cinzia  Battaglia e Giovanni Mazara (sez. Minutoli) 
●  Docenti curricolari con esperienza e/o formazione specifica o con compiti di coordinamento delle classi: 
proff. Flavia Migliardo e Paola Pompejano (sez.Cuppari) 
proff. Fabiana La Torre e Sofia Aricò (sez. Quasimodo) 
proff. Francesco Crocitti ed Enrica Longo (sez. Minutoli)           
● rappresentanti dei genitori alunni DVA/DSA : 
 sig.ra Bignoli Maria (sez.Cuppari) 
 sig.ra Schillaci Concetta (sez. Quasimodo) 
 sig.ra Filocamo Tindara (sez.Minutoli) 
● Eventuali esperti /operatori sociali o sanitari:  
dott.ssa Diana Truglio (A.S.P. Messina sud- Cuppari) 
dott.ssa Letizia Guglielmo (A.S.P. Messina sud- Minutoli) 
dott.ssa Rossana Misitano (A.S.P. Messina sud- Quasimodo) 
●Rappresentanti degli studenti: 
D’Amico Carmen (sez. Cuppari) 
Gullifà Guglielmo (sez. Quasimodo) 
Cipriano Marco (sez. Minutoli) 
 
2. Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione, così come sopra costituito e composto, svolgerà 
le seguenti funzioni: 
1. rilevazione degli alunni con Bisogni educativi speciali (BES) presenti nella scuola; 
2. raccolta e documentazione degli interventi didattico ‐ educativi già posti in essere e 
predisposizione di ulteriori piani di intervento; 
3. focus/confronto sui casi, consulenza e supporto sulle strategie e sulle metodologie di 
gestione dei singoli alunni e delle classi; 
4. rilevazione, monitoraggio e valutazione del grado di inclusività della scuola; 
5. raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLI Operativi di plesso; 
6. elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’ Inclusività riferito a tutti gli alunni 



Istituto di Istruzione Superiore “G. Minutoli” di Messina -         
Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina        
                                                           
 

            ___________________________________________________________                                                                  
                                                                                                                                                   Pag. 2    

con BES, da redigere entro il mese di giugno di ogni anno scolastico; 
 
3.  Il  GLI così costituito annulla e sostituisce il GLIS preesistente; 
 
4. Tutte le funzioni infra elencate e le attività indicate e verranno svolte a titolo gratuito. Nessun compenso, 
neanche forfetario è previsto per i componenti dell’organo in questione. 
                                                                                                    
                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                    Prof. Pietro Giovanni La Tona 

 


